Notandum est primò, hanc excommunicationem fieri & præcedentem 11. censeri posse speciem quandam illius generalis quæ fertur in cap. Si quis suadente diab. 17. quæst. 4. proindeque dicta in eiusdem explicatione addita ad calcem libri primi antecedentis huic quoque loco seruire posse: restrictione facta ad personas exercentes iudicium seculare in causa criminali contra Ecclesiasticum à seculari foro exemptum, non modo iure Canonico, 11. quæst. 1. cap. 1. & aliquot sequent. sed etiam iure ciuili, vt in cap. Clerici De iudiciis

probat ex eo, quod Imperator dicat, quod leges non deigentur sacros Canones imitari: & ex eo quod in Authentica Statuimus Cod. De Episcopis & Clericis statuatur, vt nullus Ecclesiasticam personam in criminali quaestione vel ciuili, trahere ad Iudicem secularem præsumat contra constitutiones Imperiales, & Canonicas sanctiones, vbi etiam additur triplex pœna vti iam annotauimus in præcedent. num. 349.

Dicitur verò quaestio seu causa criminalis, prout in sua expositione à Graphijs lib. 4. decis. auctar. cap. 18. num. 134. tangit alij cit. quando agitur ad pœnam pro crimine applicandam fisco, nempe vt satis fiat iustitiæ vindictiue, exigenti in Rep. delicta puniri à Magistratu. Quando autem agitur ad pœnam applicandam parti: vt scilicet satis fiat iustitiæ commutatiue, exigenti vt cuique suum reddatur, dicitur quaestio seu causa ciuilis.

Notandum est secundò, ex eodem authore in sequ. num. 135. processare idem esse ac inquirere contra aliquem: in ordine ad prædictam pœnam fisco applicandam: ideoque illum qui de crimine aliquo Ecclesiastici, tantum accipit informationem, vt veritas facti cognoscatur, non incurrit in hanc censuram, quia id non est processare, nisi ulterius procedatur ad pœnam à seculari Iudice infligendam. Neque etiam incurrit ille qui secreto Ecclesiasticum processat animo præferendi processum Summo Pontifici, non autem officialibus regis: prout idem auth. ibidem notat. Et patet ex eo, quod hæc excommunicatio feratur ad protegendum Ecclesiasticos aduersus seculares Magistratus, volentes de eorum criminibus iudicia exercere.

Notandum est tertio, excommunicationem hanc generalem esse quoad personas: vt pote quæ extenditur ad omnes secularium iudiciorum Ministros, siue primarios, vt Magistratus & Iudices, etiam si fuerint Senatores, Præsidentes, Cancellarij, aut Vicecancellarij; siue secundarios vt Notarios & Scribas. Adde pariter alios qui eisdem Iudicibus cooperantur in exercendo iudicio, vt solent Aduocati, & Procuratores; horum enim par omnino ac illorum est ratio. Siue denique executores & subexecutores, quales sunt qui capiunt, ligant, trahunt ad laicorum criminali tribunal personas Ecclesiasticas, aut qui comitantur trahentes ad hos defendendos; qui ligant ad torturam, aut torquent, aut aliud eius generis faciunt.

Notandum est quarto, multos esse casus (quos ex Iulio Claro in praxi criminali consequenter à Graphijs loco citat. persequitur) in quibus hæc excommunicatio non incurritur processando aut aliud supradictorum faciendo. Primus est, cum Clericus criminofus, est realiter degradatus, aut depositus eo modo quo ex c. Cum non ab homine De iudiciis tradidimus in l. 1. n. 237. vbi vide.

Secundus casus est, cum quis tonsura tantum Clericali, aut minoribus ordinibus initiatus est, nisi beneficium Ecclesiasticum habeat, & habitum, ac tonsuram Clericalem deferens alicui Ecclesiæ de mandato Episcopi inferuiat, aut in seminario Clericorum, aut in aliqua schola, vel vniuersitate, de licentia Episcopi quasi in via ad maiores ordines suscipiendos, versetur. Talis enim priuilegio fori non gaudet ex Conc. Trid. 23. cap. 6. De reform. Vnde intelligitur nullum Clericum coniugatum gaudere priuilegio fori, nisi ferens tonsuram & habitum Clericalem inferuiat alicui Ecclesiæ de mandato Episcopi, sicque accipi debet cap. vnicum De Clericis coniugatis in 6. de quo multa Couar. in lib. practicarum quaestionum cap. 31. num. 6. & sequentibus. Habetur quoque ex eodem Concil. in præcedenti sess. 7. cap. 10. nullo priuilegio, præsertim in criminalibus, gaudere Clericum qui accipit minores ordines infra annum à morte sui Episcopi cum literis dimissorijs Capituli, vel alicuius qui locum Episcopi habet, nisi arctatus sit occasione beneficij accepti, vel accipiendi.

Tertius casus (de quo & sequentibus videnda sunt dicta lib. 1. cap. 18.) est cum Clericus se facit iaculatorem. Quartus, cum se miscet enormitatibus, Quintus, cum inuenitur in delicto flagranti. Sextus, cum Iudex laicus non iure proprio, sed de mandato Superioris Ecclesiastici interponit se in causa criminali Clerici, capiēdo ipsum ex cap. Vt summa De sent. excom. & ex cap. Si Clericos eod. tit. in 6. Et ratio patet, quia id

facit tantum vt minister Ecclesiæ, sicut faceret cætera, si causa in totum ei committeretur à Papa vt committi posse docet glossa ad caput Decernimus, De iudiciis, verbo Non presumans, non item ab Episcopo, nisi quod in causa pecuniaria, aut alia merè ciuili Clerici, possit laicum delegare cum deest Clericus idoneus; non tamen Iudicem ordinarium constituere: quod etiam attingit eadem glossa.

Septimus est, cum Clericus neque tonsurâ, neque vestitum genere quidquam præ se fert de Clericatu, nec tertio monitus ab Episcopo emendat se. Nam talis perdit priuilegium Clericale ex cap. Contingit 2. De sent. excommunic. Qua de te regimus in eodem cap. 18. Adde ex cap. Si iudex De sent. excommunic. in 6. si quis in tali statu captus, se Clericum dicat, retineri posse à laico donec constiterit de veritate, qua examinanda est coram Iudice Ecclesiastico; eaque comperta, criminofus statim remittendus est ad suum Ecclesiasticum Iudicem: sicut & cum notorium esset, aut publica fama ferretur, aut communi æstimatione iudicaretur ipsum esse Clericum. Hoc (de quo latè Lud. Molina de iust. & iure tract. 3. tom. disput. 49. à num. 4. ad 12.) Nauar. in Enchir. cap. 25. nu. 24. versu 14. tangit: simulque insinuat quod Clericus delictum notorium coram Iudice laico committens, possit ab eo capi: ita tamen vt infra tempus debitum ad suum Iudicem Ecclesiasticum remitti debeat.